¹ Psal. LXXVII. — ² Rom. X.

¹ Luitp. l. VI. c. II. — ² Ibid.

nalis archidiaconus tali est sermone aggressus: Qua tibi auctoritate, quave lege, o invasor, hæc Pontificalia indumenta usurpasti. superstite hoc presente domino nostro venerabili papa Leone, quem tu nobiscum, accusato et reprobato Joanne, ad Apostolatus culmen elegisti? Num inficiari potes, præsentī domino imperatori juramento promississe, nunquam te cum cæteris Romanis papam electurum aut ordinaturum absque illius filiique sui regis Ottonis consensu?

20. « Benedictus respondit: Si quid peccavi, miseremini mei. Tunc imperator, effusus lacrymis, quam misericors esset, ostendens, rogavit Synodum, ne Benedicto præjudicium fieret: si vellet et posset, ad interrogata responderet; quod si non posset aut nollet ac se culpabilem redderet: tamen pro timore Dei misericordiam aliquam inveniret. Quo audito, ad domini Leonis papæ pedes, ipsiusque imperatoris idem Benedictus concite procidens, se peccasse seque S. Romanæ Sedis invasorem esse acclamavit. Post hæc pallium sibi abstulit, quod simul cum Pontificali ferula, quam manu gestabat, domino papæ Leoni reddidit, quam ferulam idem papa fregit, et fractam populo ostendit. Deinde Benedictum in terra sedere præcepit. Cui casulam, quam planetam vocant, cum stola pariter abstulit. Post autem omnibus episcopis dixit: Benedictum sanctæ et Apostolicæ Sedis Romanæ invasorem omni pontificatus et presbyteratus honore privamus: ob eleemosynam vero domini imperatoris Ottonis, cujus sumus opera in Sedem debitam restituti, diaconatus eum ordinem habere permittimus, et non jam Romæ, sed in exilium destinamus ». Hucusque auctor male inscriptus Luitprandus finem suæ imponens historiæ, nisi mutilata remanserit. Porro sicut in Joannem, ita et multo magis in Benedictum se ostendit iniquum, favens plus satis Ottoni, quem et Germaniæ scriptores integerrimi hoc nomine (ut dicitur inferius) reprehendunt. Erravit valde ipse auctor assertus Luitprandus, et aliis errandi amplam satis aperuit viam, vivificans (ut ait ¹ Propheta) qui non vivunt, et interficiens qui non moriuntur: dum quos judicare non potuit Synodus, condemnatos abiecit, et quem atio vivente ipse eligere nec potuit nec debuit, ut legitimum colendum exhibuit papam Leonem VIII. Quomodo vero scelus statim vindicaverit Deus, apud Reginonem ista subjiciuntur:

21. *Pestis in exercitu imperatoris.* — « Celebrata vero B. Joannis nativitate et SS. Apostolorum festivitate, imperator ab Urbe Romana revertitur, et infeliciori quam speraverat omine in redeundo fruitur. Nam tanta exercitum ejus pestis et mortalitas invasit, ut vix sanus quis a mane usque ad vesperam, et a vespera usque ad mane se victurum speraret. Ex qua pestilentia obierunt Henricus archiepiscopus Trevirensis, et Gerricus abbas Wirtzburgensis, et Godefridus dux Lothariensis, alio-

rumque innumera multitudo tam nobilitum quam ignobilium: tandem miseratione divina pestilentia cessante, imperator in Liguriam pervenit, etc. » Sane quidem eam cladem passum imp. ob injurias illatas Benedicto papæ, testatur Ditmarus hujus temporis scriptor nobilissimus, de quo inferius suo loco dicendum pluribus.

Fertur autem apud Gratianum ¹ inconsiderate nimis ista tractantem, Synodi hujus sub Leone pseudo-pontifice celebratæ ejusmodi canon de concessionem ab ipso facta Ottoni imp. de ordinatione Apostolicæ Sedis, et Ecclesiarum investituris his verbis:

22. *Leonis nomine constitutiones editæ falsitatis et imposturæ arguuntur.* — « In Synodo congregata Romæ in Ecclesia S. Salvatoris. Ad exemplum B. Hadriani Apostolicæ Sedis antistitis, qui domino Carolo victoriosissimo regi Francorum et Longobardorum patriciatus dignitatem, et ordinationem Apostolicæ Sedis, et investituram episcoporum concessit: ego quoque Leo episcopus, servus servorum Dei cum toto clero et Romano populo constituimus et confirmamus et roboramus, et per nostram Apostolicam auctoritatem concedimus atque largimur domino Ottoni primo, regi Teutonicorum, ejusque successoribus hujus regni Italiæ in perpetuum facultatem eligendi successorem, atque summæ Sedis Apostolicæ Pontificem ordinandi, ac per hoc archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi ab eo investituram accipiant, et consecrationem unde debent, exceptis his quos imp. pontificibus et archiepiscopis concessit, ut nemo princeps cujusque dignitatis vel religiositatis eligendi vel patricium, vel Pontificem summæ Sedis Apostolicæ, aut quemcumque episcopum ordinandi habeat facultatem absque consensu ipsius imperatoris, quod tamen fiat absque omni pecunia, et ut sit patricius et rex. Quod si a clero et populo quis eligatur episcopus, nisi a supradicto rege laudetur et investiat, non consecretur. Si quis contra hanc regulam et Apostolicam auctoritatem aliquid molietur, hunc excommunicationi subjacere decernimus, et nisi resipuerit, irrevocabili exilio puniri, vel ultimis suppliciis affici ». Hæc ibi. Quam quidem Constitutionem etsi vere fieri contigit, nullius esse roboris constat, quod a non legitimo papa sit promulgata. Cæterum hanc ipsam ascititiam esse et imposturam, multis argumentis probatum est superiori tomo, ubi egimus de falsa concessionem composita a Sigeberto Hadriani papæ nomine facta Carolo Magno, de qua hic mentio habetur, ostendimusque quod sicut falsa est illa, quæ hic citatur, ita et falsa ista quæ illum citat.

23. Provoco te, lector, ad ea quæ ibi sunt dicta ¹ anno Redemptoris septingentesimo septuagesimo quarto, ubi tamen sic corrige illapsum errorem, cum dicitur: « Ut quid hujusmodi », dicas:

¹ Ezech. XIII.

¹ Dist. LXXIII. c. 23. — ² Annal. tom. XIII. an. 774. Edit. Barr. pag. 95. num. 15.

« In quo quid hujusmodi », quæ si non sufficiant, addimus alia adhuc esse, quibus eadem Constitutio arguatur manifestæ falsitatis. Atque primum, si (ut superius dictum est) Otto a Joanne papa (quod omnes testantur) consecratus est imp. quid opus fuit, ut hic a Leone eidem concedatur, ut sit patricius atque rex? Annon cum imperio et dignitas patriciatus concessa fuit, et magis est dici rex quam imperator? Præterea quod illic in fine legitur, ut ultimo afficiatur supplicio, si quis ejus Constitutionis inveniatur esse transgressor: quam illud abhorret a Romanorum Pontificum Constitutionibus, ut violatoribus pœna mortis etiam irrogetur? Ut ex his plane impostura noscatur, sed ab insipiente fictore inepte composita. Sed cujus roboris (etiam si vera esset Leonis ipsius hæc Constitutio) esse potuit, quæ ab eo edita est, qui nec est dignus, qui Pontifex nominetur, sed (ut pluribus superius dictum est) intrusus et occupator sit potius nominandus?

24. Sed adhuc insuper ex falsitate manifesta alterius ejusdem Leonis nomine editæ Constitutionis, evidentius hoc commentum intelliges: sic enim fraus fraudem aperit, et mendacium mendacio declaratur. Hic igitur ad finem ponendam duximus Constitutionem quamdam, nomine Leonis VIII confictam, qua profitetur ipse Pontifex restituere Ottoni imp. quæcumque ipsum Romanum Occidentale imperium possedisset atque donasset Ecclesiæ Romanæ. Inventum haud dubium eorundem, qui tempore schismaticorum imp. favebant eisdem schismaticis imperatoribus. Sed Deo gratias, quod impostor insulsus, ineptus, stolidus talis extiterit, qui adeo affectata mendacia vestire nescivit, sed opprobrio sempiterno nudata deridenda reliquit. Reddimus eam, uti se habet apud Crantzium¹ recitata:

25. « Leo episcopus, servus servorum Dei, Ottoni spirituali in Christo filio nostro imperatore Augusto, et omnibus successoribus ejus imperatoribus ac Italiæ regibus.

« Quæ dominus Carolus rex Francorum et Longobardorum et patricius Romanus, necnon Pinus pater ejus de regalibus rebus hujus regni Italiæ tribuerunt in S. Romana Ecclesia B. Petro Apostolo, sive per instrumenta fuerunt per Etherrium notarium, sive per sacramenta vel donationes, sive per alios modos obvenerunt a Justiniano imperatore et Ariperto rege: hæc omnia largimur et definimus vobis Ottoni imp. et Adelaide conjugis tuæ, regniq. consorti, vestrisque consortibus hujus regni Italiæ successoribus in perpetuum, præsentibus sacrosanctis Evangeliiis et patrociniis pluribus sanctorum, videlicet de Cruce Domini, et de caligis pedum suorum, de vestimento inconsutili, et super corpus B. Petri. Et infra: Ut hæc omnia habeatis et possideatis in perpetuum ad usus curiæ militiarum vestrarum ad bellandum et ex-